
Муниципальное казенное учреждение 
«Управление образования городского округа Верхотурский»

ПРИКАЗ

/ /  (Pf .2021

г. Верхотурье

: - ...

№ 5 '

О проведении муниципального этапа всероссийского конкурса юных чтецов
«Живая классика - 2021»

■ ■ т

На основании Положения о Всероссийском конкурсе юных чтецов 
«Живая классика»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика - 2021».
2. Руководителям общеобразовательных организаций:
2.1. организовать работу по проведению в учреждениях школьного этапа 

конкурса согласно Положению о Всероссийском конкурсе юных чтецов 
«Живая классика - 2021»;

> • ; У  - -J

2.2. обеспечить участие педагогов и учащихся в муниципальном этапе 
Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика - 2021»;

3. Директору МКОУ «Дерябинская СОШ» Плетневой Л.Ю. согласовать 
смету расходов в рамках запланированных средств до 26.02.2021;

4. Директору МБУ ДО «ЦДТ» Климюк Е.В. обеспечить расходование в 
рамках запланированных средств;

5. Методисту по дополнительному образованию Проскуриной Е.В. 
сформировать состав жюри для оценивания конкурса в срок до 12.03.2021;

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
методиста по дополнительному образованию Проскурину Е.В..

'- '4

И.о.начальника

• этзия ■ 
пе ч< ,

Т.В.Мамонцева

С приказом ознакомлены дата подпись



Утверждаю:
И.о.начальника МКУ «Управление образования 

городского округа Верхотурский» -
__________________ Т.В.Мамонцева

2021 г,;

Положение
о проведении муниципального этапа 

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика - 2021»

ШУршйя а

1. Общие положения, содержание конкурса
1.1. Всероссийский конкурс чтецов «Живая классика -  2021» (далее - конкурс)
-  соревновательное мероприятие по чтению вслух (декламации) отрывков из 
прозаических произведений российских и зарубежных писателей по памяти;
1.2. Возраст участников, допускаемых к участию в Конкурсе - учащиеся 5 -talcl 
классов учреждений общего и дополнительного образования не старше 17 лет 
(включительно) на момент проведения отборочных туров всероссийского 
финала конкурса (май 2021 г.);
1.3. Конкурс проводится в несколько этапов:
- Школьный этап — с 15 по 28 февраля 2021 года (место проведения — 
образовательные организации городского округа Верхотурский);
- Муниципальный -  с 01 по 20 марта 2021 года (место проведения -  МКОУ 
«Дерябинская СОШ»). Если эпидемиологическая ситуация не позволит 
проведение мероприятия очно, этап будет проведен онлайн -  через сайт 
«Живой классики». Если кто-то из детей не может принять участие очно, 
так же будет предоставляться возможность выступления онлайн;
- Региональный (областной) этап -  с 20 марта по 11 апреля 2021 года (место 
проведения -  ГАНОУ СО «Дворец молодежи»);
- Всероссийский финал -  отборочные туры -  май 2021 года (место проведения -  
Международный детский центр «Артек»); суперфинал -  1-6 июня 2021 года 
(место проведения -  г.Москва);
1.4. В ходе конкурсных испытаний участники декламируют отрывки из своих 
любимых прозаических произведений любых российских или зарубежных 
авторов XVIII-XXI века.
1.5. В первом -  классном -  туре конкурса допускается выразительное чтение 
выбранного текста по книге или иному источнику. В следующих турах 
конкурсанты читают текст на память.
1.6. Каждый участник Конкурса выступает самостоятельно и не может 
прибегать во время выступления к помощи других лиц.
1.7. Максимальная продолжительность выступления -  5 минут,
рекомендованная продолжительность выступления -  3-4 минуты. При 
превышении регламента члены жюри имеют право прервать выступление.
1.8. Во время выступления могут быть использованы музыкальное 
сопровождение, декорации, костюмы. Однако их использование не является 
преимуществом и не дает дополнительных баллов.



1.9. Участник Конкурса имеет право выступать на школьных, районных и 
региональных этапах Конкурса как с одним и тем же произведением, так и 
менять произведение.
1.10. Победители и финалисты конкурса прошлых лет принимают участие в 
новом Конкурсе на общих основаниях, но обязаны выбирать для выступления 
отрывки из произведений, с которыми ранее не выступали.
1.11. При нарушении правил участия в Конкурсе участник может быть снят с 
конкурсных испытаний. Решение об этом принимает жюри.
2. Цель и задачи конкурса
2.1. Целью конкурса является повышение интереса к чтению у школьников.
2.2. Для реализации этой цели конкурс решает следующие задачи:

• развивающие, в том числе формирование привычки к чтению, развитие 
эмоционального интеллекта, читательского вкуса, навыков выразительного 
чтения на основе глубокого осмысления текста;J ’ V.: 14

• образовательные, в том числе расширение читательского кругозора детей через 
знакомство с произведениями русской литературы XVIII-XXI вв., 
с современной русской детской и подростковой литературой, с зарубежной и 
региональной литературой;

• социальные, в том числе поиск и поддержка талантливых детей, создание 
социального лифта для читающих детей, формирование сообщества читающих 
детей;

• инфраструктурные, в том числе знакомство школьников с возможностями 
современных библиотек, создание сетевой среды, пропагандирующей чтение 
как ценность.

3. Организация и условия проведения муниципального этапа Конкурса
3.1. Конкурс проводится для всех желающих без предварительного отбора. 
Отказ школьнику в участии на первом -  классном -  туре Конкурса не 
допускаются. Переход в следующий тур осуществляется по решению жюри 
Конкурса.
3.2. Обязательным условием участия в конкурсе является регистрация 
участника на официальном сайте конкурса www.youngreaders.ru. Регистрацию 
для участия в Конкурсе может пройти как участник, так и законный 
представитель участника (родители, усыновители, опекуны и попечители, 
представители таких учреждений как детский дом и т.п.).
3.3. Ответственный за проведение Конкурса в школе должен оповестить 
участников о необходимости регистрации и допустить к участию в конкурсе 
только зарегистрированных. Участник конкурса может зарегистрироваться 
только от одного учреждения (школа/учреждение дополнительного 
образования).
3.4. Регистрацию на сайте должны пройти как участники Конкурса, так и 
ответственные за проведение конкурса в школе, районе и регионе. 
Регистрация на Конкурс осуществляется до 25 января 2021 года.
3.5. Ответственным за проведение Конкурса в школе/учреждении 
дополнительного образования может быть только официальный представитель 
заведения (директор, педагог или библиотекарь). От одного образовательного

V!$( i * T K  г ъ  -

http://www.youngreaders.ru


учреждения может быть назначен только один ответственный за проведение 
Конкурса. '/ ' ^
3.6. В случае, если на момент завершения периода регистрации первого этапа 
(школьного), от одного образовательного учреждения участвует меньше 3 
человек, все они автоматически становятся участниками второго этапа 
(районного).
3.7. Отчет о проведении школьного этапа Конкурса (имена победителей, 
название произведений) должен быть размещен на сайте Конкурса (на странице 
школьного этапа) не позднее 28 февраля 2021 года. В противном случае 
победители школьного этапа Конкурса не будут допущены к участию в. 
районном Конкурсе. Фотографии размещаются на сайте по желанию 
ответственного за проведение школьного этапа.
3.8. Муниципальный этап Конкурса проводится в МКОУ «Дерябинская СОШ» 
13 марта 2021 года. Формат очного проведения конкурса может быть изменен 
на онлайн-формат в связи с эпидемиологической ситуацией на территории.
3.9. Количество участников муниципального этапа Конкурса до 3 победителей 
школьного тура Конкурса (от каждого образовательного учреждения), 
набравших наибольшее количество баллов.
3.10. Заявки (приложение 1) на участие в муниципальном этапе Конкурса 
подать в МКОУ «Дерябинская СОШ» на бумажном носителе или в 
электронном виде (deryabinskaya@mail.ru) в срок до 01 марта 2021 г.

4. Процедура оценивания
4. Выступление участников оценивается по следующим критериям:
4.1. Выбор текста произведения:
4.1.1. Органичность исполняемого произведения чтецу, соответствие возрасту 
чтеца, выбор отрывка, качество текста произведения оценивается от 0 до 5 
баллов.
4.1.2. Текст произведения должен быть издан в профессиональном издательстве 
тиражом не менее 4000 экз.
Максимальное количество баллов по данному критерию -  5 баллов.
4.2. Способность оказывать эстетическое, интеллектуальное и 
эмоциональное воздействие на слушателей:
4.2.1. Чтецу удалось рассказать историю так, чтобы слушатель (член жюри) 
понял ее -  оценивается по шкале от 0 до 5-ти баллов.
4.2.2. Чтецу удалось эмоционально вовлечь слушателя (члена жюри): заставить 
задуматься, смеяться, сопереживать -  оценивается по шкале от 0 до 5-ти 
баллов.
Максимальное количество баллов по данному критерию -  10 баллов.
4.3. Грамотная речь:
Правильная расстановка ударений и грамотное произношение слов (за 
исключением случаев, когда речевые ошибки являются особенностью речи 
героя произведения). Оценивается от 0 до 5-ти баллов. 
Максимальное количество баллов по данному критерию -  5 баллов.
4.4. Дикция, расстановка логических ударений, пауз:

ию в
ГУ

ИГ II

mailto:deryabinskaya@mail.ru


Выразительность дикции, четкое произнесение звуков в соответствии с 
фонетическими нормами языка. Оценивается от 0 до 5-ти баллов. 
Максимальное количество баллов по данному критерию -  5 баллов.
4.5. Максимальное количество баллов по всем критериям оценки -2 5  баллов. 
Оценки участников жюри вносит в оценочный лист (Приложение 2).
4.6. Форма голосования жюри -  закрытая. Жюри принимает решение на основе 
выставленных баллов.
4.7. В случае превышения участником временного регламента (5 минут) члены 
жюри имеют право прервать выступление. Недопустима дисквалификация и 
снижение баллов за превышение временного регламента.
4.8. В случае, если максимальное количество баллов набрали более 3-х 
участников, производится дополнительное голосование каждым членом жюри.
В случае спорной ситуации решение принимается Председателем жюри.
4.9. При отказе победителя этапа принимать участие в следующем туре 
конкурса, на следующий тур приглашается участник, следующий по списку за 
вошедшими в тройку победителями, набравшие максимальное количество 
баллов. Отказ победителя оформляется в письменном виде.
4.10. Оценочные листы хранятся до 01.07.2021. Оценочные листы должны быть
предъявлены Оргкомитету конкурса по требованию. Уу i

5. Подведение итогов и награждение
5.1. Победителями муниципального этапа Конкурса считаются три участника, 
набравшие наибольшее количество баллов по результатам муниципального 
тура. Все участники награждаются дипломами Управления образования 
городского округа Верхотурский и подарками (книгами).
5.2. Победители муниципального этапа Конкурса становятся участниками 
регионального (областного) этапа Конкурса. Региональный этап проходит в 
соответствии с положением о Региональном этапе конкурса.
5.3. Отчет о проведении районного этапа Конкурса (включающий имена 
победителей, название произведений) должен быть размещен на странице 
районного представителя (Управление образования) на сайте 
www.youngreaders.ru не позднее 20 марта 2021 года. В противном случае 
победители районного этапа Конкурса не будут допущены к участию в 
региональном этапе Конкурса. Фотографии размещаются на сайте по желанию 
ответственного за проведение районного этапа.

6. Прочие рекомендации
6.1. Рекомендуется продолжать работу с участниками Конкурса, не 
прошедшими на следующий уровень: организовывать участие чтецов в 
литературных мероприятиях, городских и муниципальных праздниках, 
задействовать в других проектах.
6.2. Координатор мероприятия: учитель русского языка и литературы МКОУ 
«Дерябинская СОШ», Лапаева Римма Александровна (тел. 8-34389-23381, 
89502046812).

'  = : I i ■ те

tv

http://www.youngreaders.ru


Заявка
на участие в муниципальном этапе 

всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика - 2021»

Приложение 1

Образовательная организация
ФИО ответственного за проведение школьного этапа конкурса, должность
ФИО участника Класс Произведение на 

конкурс
Примечание

Руководитель

мость• 
анйе'-



Приложение 2

№ ФИ чтеца, 
автор, 

название 
произведения

Критерии оценки

Выбор текста 
произведения 
(органичность 
исполняемого 

произведения чтецу, 
соответствие возрасту 
чтеца, выбор отрывка, 

качество текста 
произведения)

Текст произведения 
должен быть издан в 
профессиональном 

издательстве тиражом не 
менее 4000 экз. 

Оценивается от 0 до 5 
баллов.

Способность оказывать 
эстетическое, интеллектуальное и 

эмоциональное воздействие на 
___________слушателя___________

Чтецу удалось 
рассказать 

историю так, 
чтобы слушатель 

(член жюри) 
понял ее. 

Оценивается от 0 
до 5 баллов

Чтецу удалось 
эмоционально 

вовлечь
слушателя (члена 
жюри): заставить 

смеяться, 
сопереживать. 

Оценивается от 0 
до 5 баллов

Г рамотная 
речь

Правильная 
расстановка 
ударений и 
грамотное 

произношение 
слов (за 

исключением 
случаев, когда 

речевые ошибки 
являются 

особенностью 
речи героя 

произведения). 
Оценивается от 
0 до 5 баллов

Дикция, 
расстановка 
логических 

ударений, пауз

Всего
баллов

Выразительность 
дикции, четкое 
произнесение 

звуков в 
соответствии с 
фонетическими 
нормами языка.

Оценивается от 0 
до 5 баллов


